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جلسه مجمع هیأت حمایت از کرسی های 
نظریه پردازی برگزار می شود

 به گزارش روابط عمومی دبیرخانه هیأت حمایت 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، جلسه 
نظریه  های  کرسی  از  حمایت  هیأت  مجمع   117
پردازی، نقد و مناظره دوشنبه 11 اردیبهشت 1396 
از ساعت  9 الی 10:30 در محل پژوهشگاه فرهنگ 
و اندیشه اسلامی تشکیل می گردد. در این جلسه 
مقرر است رئوس برنامه های سال 96 توسط رؤسا 
و نمایندگان مراکز علمی عضو مجمع بررسی شود.

هیأت  راهبردی  علمی  شورای  جلسه 
حمایت برگزار می شود

حمایت  هیأت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، نود و 
دومین جلسه شورای علمی راهبردی هیأت حمایت 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره دوشنبه 
11 اردیبهشت ماه 1396 از ساعت 10:30 الی 12 در 
محل پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی تشکیل می 
گردد. در این جلسه مقرر است تا گزارشی از عملکرد 
شوراهای تخصصی کرسی ها در سال گذشته ارائه شود.

رفتاری  علوم  تخصصی  شورای  جلسه 
برگزار می شود

حمایت  هیأت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به 
از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره جلسه 
شورای تخصصی علوم رفتاری روز شنبه 9 اردیبهشت 
دبیرخانه  محل  در   18 الی   16 ساعت  از   1396
گردد. می  تشکیل  فرهنگی  انقلاب  عالی  شورای 
از  گزارشی  ارائه  ضمن  است  قرار  جلسه  این  در 
فعالیت های دبیرخانه کرسی های نظریه پردازی، 
چند طرحنامه علمی بررسی و تصمیم گیری نهایی 

درخصوص آنها صورت گیرد.
کرسی های  از  حمایت  »هیأت  است  گفتنی 
انقلاب  عالی  مناظره« شورای  و  نقد  نظریه پردازی، 
عقلی،  علوم  تخصصی  شورای  پنج  دارای  فرهنگی 
علوم نقلی، علوم رفتاری، علوم اجتماعی و کرسی 
هنر، معماری و شهرسازی است. اساتید و صاحب 
نظران محترم می توانند طرحنامه خود را از طریق 
مرکز علمی محل اشتغال خود به دبیرخانه هیأت 
حمایت از کرسی های نظریه پردازی، نقد و مناظره، 
مستقیم  ارسال  امکان  همچنین  فرمایند.  ارسال 
طرحنامه به دبیرخانه هیأت حمایت از طریق ایمیل 
دارد. وجود   Heiatehemayat@gmail.com

اجتماعی  علوم  تخصصی  شورای  جلسه 
برگزار می شود

جلسه شورای تخصصی علوم  اجتماعی روز یکشنبه 
17 اردیبهشت 1396 از ساعت 17 الی 19 در محل 
دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی تشکیل می گردد.
در این جلسه قرار است ضمن ارائه گزارشی از فعالیت 
های دبیرخانه کرسی های نظریه پردازی، نحوه تعامل 
انسانی داشنگاه های کشور  دانشکده های علوم  با 

بحث و تبادل نظر صورت گیرد.

جلسه کمیته دستگاهی کرسی های نظریه 
پردازی در دانشگاه قم برگزار می شود

حمایت  هیأت  دبیرخانه  عمومی  روابط  گزارش  به 
مناظره،  و  نقد  پردازی،  نظریه  های  کرسی   از 
پنج شنبه 14 اردیبهشت 1396 جلسه هماهنگی 
برگزار قم  استان  دستگاهی  های  کمیته   روسای 

 می شود. این نشست باحضورعبدالحسین خسروپناه 
دبیر هیأت حمایت از کرسی های نظریه پردازی و 
سایر معاونین و  مسئولین دبیرخانه  هیأت حمایت 
برگزار می شود. در این نشست ضمن آشنایی بیشتر 
خصوص در  است  قرار  دبیرخانه  های  فعالیت   با 

 زمینه های همکاری بین مراکز علمی استان قم بحث 
و تبادل نظر صورت گیرد.

معناشناختی  »تحلیل  ترویجی  کرسی 
پیشرفت اسلامی« برگزار می شود

 با همکاری پژوهشگاه فقه نظام و خانه ملی گفتگوی 
کرسی  نظریه پردازی،  کرسی های  دبیرخانه  آزاد 
اسلامی«  پیشرفت  معناشناختی  »تحلیل  ترویجی 
برگزار می شود. در این نشست که با سخنرانی حجت 
الاسلام دکتر امین رضا عابدی نژاد همراه است، دکتر 
محمدجواد توکلی و حجت الاسلام ابوالفضل نظری 
به عنوان ناقد حضور دارند. علاقه مندان برای شرکت 
رایگان در این نشست علمی می توانند روز دوشنبه 4 
اردیبهشت ماه 1396 از ساعت 18 الی 20 به آدرس 
قم، خیابان صفائیه، کوی ممتاز، ساختمان نورالثقلین 

مراجعه کنند.

معناشناختی  »تحلیل  ترویجی  کرسی 
پیشرفت اسلامی« برگزار شد

با همکاری پژوهشگاه فقه نظام و خانه ملی گفتگوی 
کرسی  نظریه پردازی،  کرسی های  دبیرخانه  آزاد 
اسلامی«  پیشرفت  معناشناختی  »تحلیل  ترویجی 
با سخنرانی حجت  این نشست که  برگزار  شد. در 
الاسلام دکتر امین رضا عابدی نژاد همراه بود، دکتر 
محمدجواد توکلی و حجت الاسلام ابوالفضل نظری 

به عنوان ناقد حضور دشته اند.

پیش اجلاسیه ی »اصول فقه، ساختار جدید با توسعه گستره« با 
حضور طلاب و اندیشمندان دینی در پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی برگزار شد تا  استاد حوزه علمیه، حجت الاسلام والمسلمین 
علیدوست نظریه خود را مطرح نماید. مباحث ایشان با نقدهای 
اساتید محترم حجج اسلام آقایان: نیازی، فاکر میبدی، اکبریان و 
قدوسی همراه بود. آنچه که در ادامه میخوانید گزارشی از این 

اجلاسیه علمی است.
معرفی صاحب نظریه

حجت الاسلام والمسلمین ابوالقاسم علیدوست عضو هیات علمی گروه 
فقه و حقوق پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی است. کتاب ھای 
»فقه و مصلحت«، »فقه و عقل« و »فقه و عرف« از آثار منشر شده 
اوست. ریاست انجمن علمی فقه و حقوق حوزه علمیه قم، ریاست 
ایرانی   – اسلامی  الگوی  مرکز  در  اسلامی  حقوق  و  فقه  اندیشکده 
پیشرفت، نظارت بر طرح کلان نقد فقھی قانون مجازات اسلامی از 
مناصب این استاد حوزه علمیه قم بوده است. همچنین وی برنده 

دومین دوره جایزه جهانی علوم انسانی اسلامی شده است.
مسأاله اصلی نظریه

و  اندیشیدن و فهم  از اصول فقه، اصول  بخش عظیمی 
منطق و استفاده منضبط و فنی، از نصوص دینی است و 
هرگونه تغییری در اصول فقه )به عنوان دانشی تاریخ مند( 
باید منضبط و فنی باشد. ما در اصول فقه دو دیدگاه مهم 
داریم: دیدگاهی که اعتقاد دارد اصول فقه جامع و کافی 
و همه مسائل لازم هم بر اساس آن قابل استنباط است. 
جایی  آن  در  ترمیم  و  تکمیل  تغییر،  دیدگاه  این  طبق 
ندارد. دیدگاه دیگر می گوید اصول فقه دچار نوعی تورم 
)هم در سطح و هم در حد مباحث( شده است و از حجم 
ابتدا ساختار موجود اصول  باید کاست.بنده معتقدم  آن 
فقه باید تغییر کند و دارای محور شود. پس از آن باید 
مسائل و مباحثی بر اصول فقه افزوده شود؛ البته این لزوماً 
به معنای افزایش حجم آن نیست؛ منظورم این است فردی 
که استنباط می کند )مستنبط( با تسلط بر همه آن چه در 
اصول فقه موجود است، در حین استنباط به حلقه های 
مفقوده ای برخورد می کند که باید اصول آن را حل کند. 
در  داشت.  خواهم  گستره  توسعه  به  اشاره  هم  ادامه  در 
بحث ساختار اصول فقه، به نظرم ساختار موجود، محور 
الاصول«  »کفایه  کتاب  که  خصوص  به  ندارد؛  معینی 
به عنوان دارنده نقش اساسی، محوری ندارد که بتوانیم 
مباحث اصول را بر اساس آن ساماندهی کنیم. لذا ابتدا لازم 
است محور اصول فقه را پیدا کنیم و سپس بر اساس آن، 
مباحث را طبقه بندی کنیم؛ کاری که در نظریه جدید ارائه 
شده است.نقد دیگر، ناتمام رهاشدن بسیاری از مباحث 
بیان کنندگان  بفهمیم  باید  ما  مطرح شده در آن است. 
شریعت اعم از خدای متعال، پیامبر و ائمه معصومین چه 
 هنجارهایی را رعایت می کردند و ما چگونه آن ها را بفهمیم.

ساحت نظریه
تعیین محور  اول:  بنده سه ساحت دارد: ساحت  نظریه 
بهعنوان موضوع یا غرض؛ ساحت دوم: پرداختن به اشارات 
ناکافي یا ناتمام و لزوم گفتوگوهاي جدید و تمام کردن 
موجود؛ ساحت سوم:  اصول  در همین  بزرگان  بحثهاي 
کمدامنه  بسیار  فقه  اصول  در  که  مطالبي  به  پرداختن 
مطرح شده و باید به آن افزوده شود. در بحث تعیین محور 
باید توجه داشت که اصول فقه، در خدمت فقه است و 
فقه دانش کشف شریعت است. پس محور اصول فقه باید 
کشف شریعت باشد. منظورم شریعت به معنیالاخص )آن 
بخش از هنجارها که درباره صحت و بطلان احکام تکلیفي 
و وضعي بحث میکند( است نه شریعت بمعني الاعم که 
مجموعه دین است. در ساحت دوم باید گفت که اصول 
فقه ما مباحث زیادي را مطرح کرده است؛ ولي نتوانسته 
این مباحث را خوب باز کند. مثل بحث منابع؛ منابع ما 
قرآن، عقل، سنت معصوم و اجماع است. سؤال اینجاست 
که آیا مباحث موجود در اصول فقه ما درباره این منابع

کافی است؟ قطعاً خیر. با دقت به دو کتاب رسائل و کفایه 
می بینیم که بحث بسیار ناقصی درباره قرآن به عنوان یک 
منبع مهم مطرح می شود. این که آیا اطلاقات قرآن قابل 
تمسک است از بحث هایی است که فقط رگه هایی از آن را 
در کتب فقهی می بینیم و به طور مفصل بحث نشده است. 
یا بحث های دیگری مانند این که سیاق در آیات قرآن چه 
حکمی دارد؟ قرآن از لحاظ زبانی، سخنی ادبی است یا 
رمزی؟ روش شناسی استدلال ائمه به آیات قرآن چگونه 
است؟ است؟ رابطه آیات قرآن با روایاتی که در تفسیر همان 
آیات آمده چطور است؟ این بحث یکی از بحث های بسیار 
مهم است که به اندازه کافی به آن پرداخته نشده است.
همچنین به نظرم آن چه در رسائل و کفایه و کتاب های 
بحث  نیست.  کافی  شده  صحبت  عقل  به  راجع  اصول 
اجماع و سنت معصومان نیز از این قاعده مستثنی نیست.
ساحت بعدی لزوم گفت وگوهای جدید است. نخستین بحثی 
که در این مسأله به آن می پردازیم بحث مصلحت است. 
بنده الزامی به این عنوان نمی بینم؛ لذا می گویم منبع واره. 
منبع واره ها سندیت ندارند؛ ولی ممکن است که کارایی های 
عرف. مثل  باشند؛  داشته  استنباط  نظام  در  دیگری 
به نظرم در اصول فقه موجود، مسأله عرف به اندازه کافی 
بحث نشده و کاربست های آن مشخص نیست. ما به همان 
چهار منبع معتقدیم؛ گرچه شاید تعبیر درستی نباشد؛ 
چون این ها اسناد و ادله هستند. برخی از این منبع واره ها 
اهل  استحسان  مثل  دارند؛  استنباط  در  به سزایی  نقش 
سنت. گاهی اوقات مثلاً استحسانی که بزرگان ما مطرح 
می کنند آن استحسانی نیست که آن ها می گویند. به نظرم 
این بحث باید در اصول فقه ما مطرح می شد ولو این که رد 
یا قبول می شد؛ چون استحسانی که آن ها می گویند درواقع 
رسیدن به یک دلیل خاص است که ما را از یک اقتضای 
عام خارج می کند. در این صورت ما نمی توانیم موضع صد 
در صد سلبی در مقابل آن بگیریم. اگرچه کلمه استحسان 
مثل قیاس خوشنام نیست. بحث دیگر بنای عقلاست که به 
نظر من آن قدر این بحث مختصر است که باید آن را ملحق 
کرد به مباحثی که مفصل بحث شده است. در فقه نیز به 
بخش هایی برمی خوریم که باید در اصول فقه بحث های 
اساسی پیرامون آن بشود؛ مثلاً بحث حکم و اقسام حکم. 
بعدی  بحث  باشد.  اصلی  بحث های  جزو  باید  بحث  این 
مقاصد است. نقش نصوص مبین مقاصد در استنباط ما 
کجاست؟ با توجه به این که بخش عظیمی از قرآن نصوص 
مبین مقاصد است، آیا نصوص مبین مقاصد در استنباط 
ابزاری یا تفسیری دارد؟  ما نقشی ندارد؟ نقش سندی، 
مهم نیست در نهایت ما به چه دیدگاهی برسیم؛ مهم 
این است که ما در اصول فقه به این مسائل توجه نماییم 
و دراین باره بحث کنیم؛ حتی اگر به این نکته ناصحیح 
برسیم که مقاصد هیچ نقشی در استنباط ندارد؛ نه سندی؛ 
نه ابزاری و نه تفسیری. مسأله دیگری که به نظرم باید 
وارد ساحت اصول فقه بشود، بحث روش شناسی اجتهاد 
است. روش استنباط در این جا مهم است. آیا روش فقیه 
تراکم ظنون است که از یک نوع انسداد شروع می شود؟ از 
جمله مواردی که باید به مسائل اصول فقه افزوده شود، 
بحث شئون بیان کنندگان شریعت است. بخش عظیمی 
از فقه ما باید به وظیفه مبینان شریعت بپردازد. در کتاب 
»فقه و مصلحت« یکسری شئون برای مبینان شریعت 
برشمرده اند. سؤال این جاست که آیا ما باید در همه مسائل 
با همین اصول فقه پیش برویم؟ آیا مثلاً متد استنباط ما در 
روایات جهاد و صلح غیر از متد استنباط ما باشد در روایات 
عبادات و معاملات؟ محور بعد بحث از مدارک و اسناد 
کشف و مباحث پیرامون آن است که در همین جا بحث 
تعارض اسناد مطرح می شود. محور سوم که بحث شک و 

نبود سند کشف شریعت و اصول عملیه است.


